

KILIMINĖ DANGA INTERJERE: SANTYKIS SU ŽMOGAUS SVEIKATA IR TAISYKLINGA PRIEŽIŪRA

Inesa Keidošiūtė¹, dr. Inga Valentinienė²

Kauno kolegija, Menų ir ugdymo fakultetas, Menų akademija



Adresas: A. Mackevičiaus g. 60, Kaunas
E. puslapis: <https://www.kaunokolegija.lt/muf/>
E. paštas: inesa.kei109@go.kauko.lt
Telefono nr.: +370 64555849
Tyrimų kryptis (-ys): V 003 Dizainas P02

Tyrimo tikslas. Išanalizuoti kiliminių dangų įtaką žmogaus sveikatai, pateiktį jų rekomendacijas ir tipus pagal charakteristiką.

Reikšminiai žodžiai: alergija, audiniai, dangos priežiūra, kiliminė danga, sveikata

Tyrimo metodai. Analizuojant mokslinę literatūrą išaiškinti kiliminių dangų įtaką žmogaus sveikatai, kokią neigiamą poveikį jos gali sukelti ir kaip to išvengti, ar sumažinti. Tyrimo metu yra analizuojama kiliminių dangų tipai, jų medžiagos, priežiūros reikalavimai ir kokie kiliminių dangų tipai rekomenduojami namuose.

Rezultatai ir / arba išvados. Tyrimo metu buvo išanalizuota kiliminių dangų tipai (natūralios dangos, pvz. 1 pav. ir sintetinės, pvz. 2 pav.). Išsiaiškintos priežastys, dėl kurių kiliminės dangos sukelia žmogaus sveikatos sutrikimus. Išsiaiškinta kurios (jų tipai ir priežiūra) kiliminės dangos nekelia šalutinio poveikio žmogaus sveikatai, t. y. yra neutralios. Parengtos rekomendacijos tinkamam kiliminių dangų pasirinkimui.

Nuo senų laikų namų interjere pagrindinis akcentas būdavo kiliminė danga. Ja dekoruodavo svetaines, tambūrus, miegamuosius kambarius, būdavo galima jos aptikti ir virtuvės patalpoje. Kai kiliminė danga tapo prieinama įvairaus sluoksnio žmonių tipams ja pradėjo dekoruoti ir sienas, tokiu būdu buvo bandoma atstoti tepetus, kurie buvo prabangos prekė, bei akcentas. Šiuolaikinėje visuomenėje kiliminė danga neprarado savo populiarumo, bet aptikti vis dar ja dekoruojamų sienų pamatyti būtų sunku. Kiliminė danga interjere XXI a. dažniausiai naudojama miegamojo ir svetainės patalpose, ji padeda sukurti šiltą, bei jaukią aplinką. Svetainės kambariuose esanti kiliminė danga lengvai sugeria dulkes, bei šiukšles, kurios šioje patalpoje atsiranda greičiausiai dėl dažno buvimo. Dulės, dulkių erkutės ir mikrobai kelia didelę žalą žmogaus sveikatai. Miegamuosiuose kambariuose sveikam ir kokybiškam miegui reikalingas švarus ir išvėdintas oras, o kiliminės dangos viduje besirenkantys mikrobai ir dulkių erkutės žmogui sukelia įvairias ligas, alergijas ir kenkia miego kokybei. Šiuolaikinėje visuomenėje atsiranda vis daugiau žmonių, kurie nori pagerinti savo gyvenimo kokybę gyvendami sveikiau, švariau ir be kenksmingų šalutinių dalykų jų namų erdvėje. Kiliminę dangą namuose reikia pasirinkti palankią savininko sveikatai.

Originalumas ir / arba praktinis reikšmingumas. Viena iš populiariausių grindų dangų namuose – kiliminė. Tačiau ne visi žino, kad pagal atliktų sveikatos tyrimų statistiką, dažno sergančiojo kvėpavimo takų susisirgimais arba alergijomis priežastis – netinkama kiliminė danga jo namų aplinkoje. Dėl šių priežasčių reikia laikytis sudarytų kiliminės dangos parinkimo ir priežiūros rekomendacijų.

¹ Inesa Keidošiūtė, inesa.kei109@go.kauko.lt, Kauno kolegija, Menų ir ugdymo fakulteto Menų akademija, Dizaino (interjero ir baldų) studijų programos II kurso studentė. Menų sritis, Dizaino kryptis.

² Dr. Inga Valentinienė, inga.valentiniene@go.kauko.lt (vadovė). Kauno kolegija, Menų ir ugdymo fakulteto Menų akademija, docentė, Menų sritis, Dizaino kryptis



*1 pav. Austinės džiuo dangos vaizdas.
Aut. Inesa Keidošiūtė, 2023*



*2 pav. Kiliminė danga iš poliamido pluošto.
Šaltinis: <https://ekilimai.lt/kilimine-danga-pagal-metra/9417-kilimine-danga-poliamidas-sensation-44.html/> 2023*